UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

INTERNET A MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

vedoucí diplomové práce: **PROF. JUDR. MONIKA PAUKNEROVÁ, CSC.**

DENISA ŠLEMAROVÁ

RUPRECHTICKÁ 2277/12, 193 00 PRAHA 9

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně
a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci
čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 7.10.2006

Denisa Šlemarová

I. ÚVOD

Současné období lze charakterizovat jako období globalizace mezinárodních vztahů. Jedná se o společenský proces celosvětového propojování, prolínání a zvyšování vzájemné závislosti veškerých činností lidské společnosti. Tento proces neprobíhá pouze v oblasti ekonomiky, ale globalizace představuje i proces informačního a technologického propojování. Zejména díky prudkému technologickému rozvoji přestávají být státní hranice významnou překážkou propojování celosvětového trhu. V souvislosti s tím vyvstává i potřeba celosvětově platné právní regulace, teritoriálně neomezené. V posledních letech dochází ke stále častějším změnám právních úprav zejména v důsledku masového užívání nových technologií. Jednou z nich je i Internet. Jak vyplývá z definice Internetu, jedná se o celosvětově rozšířenou počítačovou síť poskytující informační služby téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Ve spojitosti s Internetem dochází k četným právním kolizím také v obchodních vztazích, které se zejména díky Internetu neomezují pouze na území jediného státu. Proto je důležité správně uchopit regulaci mezinárodního práva soukromého, aby ve smluvních vztazích nebyla snižována právní jistota obchodních vztahů (včetně elektronických) a zároveň aby byly maximálně využity výhody, jež Internet nabízí. Počátky Internetu jsou v podstatě ve znamení samoregulace, zejména prostřednictvím dobrovolného etického kodexu chování, tzv. netiquette. V současnosti však tento kodex ztrácí na významu a začínají se spíše prosazovat rozličné uživatelské a obchodní podmínky, resp. v řadě otázek se dostává do popředí normativní regulace (ať již na národní nebo mezinárodní úrovni, popř. prostřednictvím komunitárních nástrojů), která s sebou přináší možnost státního donucení. Internet jako takový není jen globálním komunikačním médiem, ale je právem považován za mezinárodní obchodní kanál, prostřednictvím něhož mohou navzájem a bez větších obtíží uzavírat obchody nejen firmy z opačného konce zeměkoule. Jakákoli osoba může pomocí internetu nabízet své produkty globálním masám, neboť jejich nabídka bude celosvětově přístupná.

II. INTERNET

1. OBECNĚ

„Internet můžeme vnímat jako výraz schopnosti technologie umožnit lidem vzájemně komunikovat bez ohledu na geografické hranice.“¹ Filozofie Internetu se zakládá na sdělování informací uživatelům, kteří pocházejí z různých míst, a to kdekoli na světě. Tato mnohost představuje platformu, kterou považujeme za podstatu Internetu. Internet bývá označován za nejnovější komunikační médium, neboť umožňuje spojení mezi lidmi a přístup k širokému spektru služeb a informací. Chápeme jej jako souhrn všech počítačů spojených do jednoho celku organismu, tedy celosvětovou počítačovou síť (tzv. „sít' sítí“)² spojující jednotlivé menší sítě, které jsou na základě toho schopny si vzájemně vyměňovat data prostřednictvím jednotných protokolů TCP/IP³ sloužících pro přenos dat.

Samotný **název** je odvozen od anglického slova „network“ (sít'), a mezinárodní předpony „inter-“ (mezi), vyjadřující skutečnost, že Internet je pojetím různých dílčích, specializovaných či lokálních sítí. „Internet nepředstavuje síť s jednotnou funkcí, nýbrž je spíše sumou služeb a aplikací.“⁴ Mezi základní služby náleží :

- a. **SMTP** (Simple Mail Transfer Protocol, elektronická pošta, e-mail)
- b. **FTP** (File Transfer Protocol, přenos vzdálených souborů)
- c. **NFS** (Network File System, sdílení vzdálených souborů)

¹ Jew, B., Cyber Jurisdiction – Emerging Issues and Conflict of Law when overseas courts challenge, 1998.

² „Počítačová síť je formulována jako prostorově rozdělený systém počítačů a přístrojů, které jsou navzájem spojeny prostřednictvím zařízení pro přenos dat.“ (Fallenböck, M., Internet und Internationales Privatrecht, Springer Verlag/Wien, 2001).

³ TCP jako zkratka pro Transmission Control Protocol a IP jako zkratka pro Internet Protocol. Zkratka TCP/IP označuje nejen celou soustavu protokolů, ale zároveň i ucelenou soustavu názorů o tom, jak by mělo být síťové programové vybavení členěno na jednotlivé vrstvy, jaké úkoly by tyto vrstvy měly plnit a jakým způsobem. Tyto protokoly jsou normovány různými institucemi. Na mezinárodní úrovni můžeme jmenovat tzv. International Standards Organisation (ISO).

⁴ Fallenböck, M., Internet und Internationales Privatrecht, Springer Verlag/Wien, 2001, s. 13.

- d. **HTTP** (Hypertext Transfer Protocol, World Wide Web)
- e. **DNS** (Domain Name System, překlad doménových jmen)

Z historického hlediska byl předchůdcem Internetu tzv. **ARPANET**⁵ (1969), který byl vyvinut jako experimentální počítačová síť. Cílem bylo vytvořit síť bez jakékoli centrální složky, která by umožnila uživatelům počítačů jedné univerzity vzdálený přístup k nejvýkonnějším počítačům té doby. V současné době představuje Internet nezávislý kyberprostor, který je celosvětově přístupný stovkám miliónů lidí.⁶ Dění kolem internetu řídí a organizuje několik skupin a výborů, které jsou složené z odborníků a jsou nezávislé na státech nebo komerčních organizacích. Mezi ně se řadí např.:

- a. **Internet Society (ISOC)** – Mezinárodní organizace pro globální koordinaci a kooperaci v rámci Internetu
- b. **Internet Assigned Numbers Authority (IANA)** – Úřad pro globální přidělování Internetových čísel (např. čísla portů, protokolů, MIB a další)
- c. **Internet Cooperation for Assigned Names and Numbers (ICANN)** – Stará se o přidělování doménových jmen, adresního prostoru a protokolových parametrů

Internet se zde objevil bez předchozího potřebného právního podkladu, který by zabezpečil ochranu mnoha specifických institutů, jež vyvstávají v souvislosti s užíváním Internetu. Jsou zde snahy o vytváření zákonné právní úpravy této ochrany v průběhu jeho fungování, ovšem mnohdy spíše přinášejí další komplikace a nejasnosti do života Internetu, než aby výrazněji pomáhaly⁷. Na

⁵ Advanced Research Projects Agency Network.

⁶ Definici kyberprostoru (angl. cyberspace) popsal poprvé anglický prozaik William Gibson ve svém románu Neuromancer. Dle Johna Perryho Barlowa je kyberprostor deterritorializovaný a symbolický prostor mediované komunikace. Chápeme jej jako imaginární prostor, který je tvořen počítačově zpracovávanými daty.

⁷ Např. i ve Velké Británii bylo zákonodárství identifikováno jako hlavní překážka rozvoje E-Commerce. Dle Struana Robertsona (editoř portálu Out-Law) „se většina zákonů týkající se E-Commerce týká poskytování velkého množství informací spotřebitelům. Těmto podmínkám lze vyhovět a dosáhnout shody v okamžiku budování strategií E-Commerce. V případě, že se ale jedná

druhou stranu je třeba říci, že neexistuje žádné místo na světě, ani virtuální, ve kterém by nebyl platný žádný právní systém. Proto ani Internet není místo bez jakékoli právní úpravy. Tato úprava zde ovšem není tak jasná a jednoznačná, jako v jiných oblastech, a to zejména pro jeho vysoce dynamický rozvoj. Obecně závazné právní normy však platí i zde. „*Mnoho uživatelů bylo před čtyřmi, šesti lety přesvědčeno, že Internet je právem neregulovaný prostor. Avšak legislativa pomalu ze světa offline přerostla i do online sféry.*“⁸

2. PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA INTERNETU


[…]

I dále obsahuje ustanovení ohledně prohlášení vykonatelnosti. Pro české procesní právo je tento institut dosud neznámý. Exekuční titul dle těchto článků nařízení může být v exekuci vykonán pouze za předpokladu, že byl již dříve pravomocně prohlášen za vykonatelný na území státu, který jej vykonává. Tato koncepce zcela mění dosud platný postup dle ZMPS, kdy soud nařizující exekuci, bez speciálního výroku, uznává rozhodnutí a přiznává mu tak účinky na našem území bez dalšího pouhým nařízením exekuce. Nařízení Brusel I zkomplikovalo postup při exekuci titulů, jež byly vydány v některých členských státech. Důvodem přijetí druhého nařízení č. 805/2004 bylo právě odstranění těchto problémů a zrušení složitého systému prohlášení vykonatelnosti. Exekuční tituly potvrzené jako Evropské exekuční tituly budou na území členských států vykonávány bez tohoto prohlášení. V našem právním řádu byla na základě toho přijata novela ZMPS č. 361/2004 Sb., která zavádí možnost dvojího procesního postupu. Oprávněný může jednak žádat o prohlášení vykonatelnosti a nařízení exekuce v řízení a rozhodnutí jediném; a dále může podat dva samostatné návrhy, jeden na prohlášení vykonatelnosti a další po právní moci prvního rozhodnutí na nařízení exekuce. Volba procesního postupu je na navrhovateli, i když nelze než doporučit variantu první, kdy jsou oba návrhy spojeny do jediného řízení.

Nařízení č. 805/2004 představuje novou fázi justiční spolupráce. Veřejné listiny a rozhodnutí, u kterých byly před jejich vydáním dodrženy minimální standardy¹⁰⁷ procesního postupu v nalézacím řízení, které upravuje právě toto nařízení, a u kterých dlužník nepopírá existenci a výši peněžitého nároku, budou potvrzeny jako Evropský exekuční titul a v ostatních členských zemích tak budou moci být vykonány jako exekuční tituly domácí. Nařízení tedy zrušuje problematické řízení o prohlášení vykonatelnosti zavedené nařízením Brusel I. Shodně se zněním nařízení č. 805/2004 byl novelizován i ZMPS, v § 68a ZMPS byl doplněn odstavec 2. Nařízení č. 805/2004 může být aplikováno jen na vykonatelná rozhodnutí, soudní smíry a úřední listiny týkajících se nároků nesporných.

Obě nařízení jsou přímo závazná ve všech členských státech ES. Oprávnění mohou tedy žádat soudy o vydání potvrzení u exekučních titulů, které náleží do působnosti nařízení. Lze také podávat návrhy na výkon či exekuci rozhodnutí potvrzených v jiném členském státě jako Evropský exekuční titul. Na základě novely OSŘ č. 233/2006 Sb. bylo v § 200 OSŘ doplněno písm. ua), zavádějící zvláštní typ řízení o potvrzení Evropského exekučního titulu. Příslušným orgánem pro certifikaci úředních listin je dle nového § 200 písm. ua) soud, který rozhodoval ve věci v době, kdy byly splněny podmínky vzniku nesporného nároku podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství (článek 3 a 4 nařízení č. 805/2004). Byly-li tyto podmínky splněny v případě úřední listiny (článek 25 nařízení č. 805/2004), je k řízení příslušný obecný soud oprávněného. Obecně lze ovšem říci, že žádné novelizace vnitrostátních předpisů není zapotřebí, neboť postup soudů lze dovodit přímo ze samotného nařízení. V případě § 200 písm. ua) se jedná o nepřípustnou paralelní vnitrostátní úpravu ohledně otázek, které jsou přímo upraveny nařízením.

¹⁰⁷ Minimální standardy jsou upraveny pro případy, kdy je rozhodnutí soudu vydáváno bez dlužníkovy výslovného souhlasu a vztahují se na obsah a doručení dokumentu o zahájení řízení (žaloby) a splnění poučovací povinnosti soudu. Jedná se tedy např. o informování dlužníka o zahájení nalézacího řízení a poučení o procesních prostředcích na svou obranu, dle článku 13 až 17 nařízení.

VIII. ZÁVĚR

Internet je svobodné médium, které přineslo do každodenního života společnosti dalekosáhlé změny. Na světě ovšem neexistuje žádné místo, ani virtuální, ve kterém by nebyl platný žádný právní systém. Proto ani Internet není místo bez jakékoli právní úpravy. Tato úprava zde ovšem není tak jasná a jednoznačná, jako v jiných oblastech, a to zejména pro jeho vysoce dynamický rozvoj. Internet není prvkem stabilním, často dochází ke změnám a tím vznikají stále nové a nové právní problémy. Internet, jako brána do informační společnosti, se svými PRO i PROTI, skýtá obrovský potenciál a jeho důležitost by se neměla podceňovat. To znamená, že v prostředí Internetu existuje možnost vzniku bezpráví, avšak proti tomu musí vzniknout systém norem, který bezpráví zamezí. „*Internet jako vzorový případ decentralizované struktury by měl být regulován pouze v tom rozsahu, jaký je nutný pro zachování minimálních požadavků právního státu.*“¹⁰⁸

S normativními pokusy o regulaci Internetu se setkáváme jak na národní, evropské i mezinárodní úrovni. V souvislosti s globalizací se jako nejdůležitější jeví regulace mezinárodní, neboť dochází ke snižování významu státu oproti jiným aktérům mezinárodních vztahů. Teritoriálně omezené normativní systémy jsou pro procesy propojování a prolínání světového trhu nedostatečné. Přes veškeré snahy o globální unifikaci prostředí Internetu (elektronického obchodování především) pomocí hmotněprávních norem si mezinárodní právo soukromé uchová nadále svůj význam.

¹⁰⁸ Sakowski, K., E-Mail-Werbung und Wettbewerbsrecht, <http://www.anwaltsforum.de>
