Hodnocení

diplomové práce Denisy Šlemarové „Internet a mezinárodní právo soukromé“

Diplomová práce je věnována v současné době velmi aktuální problematice internetu v mezinárodním právu soukromém. Diplomantka využila k přípravě této práce svého pobytu na zahraniční univerzitě v SRN, kde měla možnost se věnovat přímo i tomuto tématu. Domnívám se, že studijní pobyt práci velmi pozitivně ovlivnil: v rámci zpracování se mohla diplomantka opřít o určitá východiska německy píšících autorů, která lze rozpracovat i s ohledem na právní úpravu v ČR.

Diplomová práce je vhodně systematicky rozčleněna, sestává z osmi kapitol, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. Po stručném Úvodu následuje II. kapitola, která se zabývá vymezením samotného pojmu internet, na s. 7 by asi bylo vhodné přesně vymezit závěr, k němuž diplomantka dospěla, což by mohla učinit při ústní obhajobě své práce. Následuje III. kapitola, věnovaná mezinárodnímu právu soukromému a procesnímu. Další kapitola vymezuje internetové právo. V. kapitola, nazvaná elektronický obchod, je svým rozsahem zcela mimořádná a z tohoto hlediska ji lze považovat za těžiště celé práce. Diplomantka se především zaměřuje na směrnice ES a na jejich provedení v českém právu, často ve srovnání s právem německým. Na s. 42 v souvislosti s distančními smlouvami uvádí, že česká úprava je mnohem výhodnější pro spotřebitele než úprava ve směrnici: má pro to nějaké vysvětlení? K tomu by se také mohla vyjádřit. Také by mne blíže zajímal kritický poukaz na „řadu ustanovení ZEP“, která se neslučují se směrnicí o elektronickém podpisu (ke s. 46-47). VI. kapitola uvádí základní otázky mezinárodního práva soukromého, včetně dalších unifikací. Ke s. 58 - Zásady Unidroit jsou v ČR známy, byly celé přeloženy do češtiny (pod mou redakcí), byly však již novelizovány. VII. kapitola uvádí komunitární nástroje se zvláštním zaměřením na procesní nařízení ES. Není mi zcela jasné, co má diplomantka na mysli „možností dvojího procesního postupu“ na s. 63, k tomu by se měla rovněž vyjádřit.

Poslední kapitola je stručným závěrem, v němž diplomantka připomíná význam mezinárodního práva soukromého, snad by bylo vhodné zmínit i kolizní úpravu náhrady škody *ex delicto*, která je s otázkami internetu rovněž spojována.

Práce je napsána velmi solidně a kulturně, čtivě, diplomantka používá literaturu českou i zahraniční, k otázkám a připomínkám by se měla vyjádřit při ústní obhajobě. Jde o obtížné, v ČR dosud jen málo zpracované téma.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 18.10.2006